. decim mille quadratas orgias complectuntur et muro lapideo 
cincta sunt; aedificiumque ibi existens, tribus cubilibus constans, 
e solidis materialibus exstructum et per abolitam Societatem pro 
allodio tentum; vineas insuper tercentorum circiter fossorum per 
eandem abolitam Societatem possessas; quarum trés, utpote 
Nagy Szöllö, Handler et Vagner vocatae, in promonthorio Nagy- 
Aíegyer, terreno autem capituli Agriensis situantur; aliae item trés: 
Egyedjáró, Sindeles, et Donát compellatae, in promontorio Alsó- 
Czigled existentes, quae iuri terrestrali episcopatus Agriensis sub- 
sunt; denique bibliothecam collegii Agriensis, ea tamen in parte, 
qua efformato prius generáli in quarumvis abolitae Societatis
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bibliothecis repertorum librorum indice, iuxta elaborandam uni- 
versarum hamm bibliothecarum regulationem, pro gymnasio 
Agriensi clementer destinata fuerit; tercentas praeterea urnas vini in 
repetito collegio Agriensi ex ultima procreatione remanentes; 
exstantemque aedilium materialium suppellectilem; demum eccle
siam repetitae abolitae Societatis collegio adnexam et Sancto 
Francisco Borgiae pie dicatam, cum sacra suppellectili et rebus apper- 
tinentibus penes solita inventaria; nec non apothecam per episcopum 
condam Thelekessv pro dote ecclesiae praeattacti collegii funda- 
tam et in eodem collegio praeexistentem, atque succesivis etiam 
quibusvis temporibus intactam perseverandam, summa quattuor 
mille quingentorum florenorum seminarii Agriensis, quae eidem 
apothecae antea inhaerebat, ex cassa generáli fundi studiorum 
effective enumerata et deposita, fideli nostro nobis dilecto hono- 
rabili Philippo de Zúri, sacri et exempti ordinis Cisterciensium 
regii conventus Beatae Máriáé Virginis de Vellehrád in Moravia 
et de Pilis et Pásztó in Hungária abbati. consiliario nostro, mar- 
chionatusque Moraviae praelato primo, regiae ecclesiae ad Tisch- 
nov priori immediato, ac per Bohemiam, Moraviam et utramque 
Lusatiam visitatori et vicario generáli, eiusdemque sacro et exempto 
ordini et religiosis in maiori gymnasio Agriensi scholas pu- 
blicas docturis, ea ratione contulissemus et donassemus, ut idem 
praedeclaratus abbas ad formandum Agriae conventum bona ad 
utramque abbatiam Pilissiensem et Pasztoviensem pertinentia sub 
unam et identicam ibidem constituti sacri et exempti ordinis Ci
sterciensium superioris administrationem consignare eidemque con- 
ventui applicare; mox nuncupatam ecclesiam autem iuxta reversales per 
ipsum supra nominatum abbatem. sub dato vigesimae mensis maii Mj- «ü. 

anni praeterlapsi Millesimi septingentesimi octvagesimi tertii, de se et 
sacro exempto ordine suo Cisterciensi specialiter datas luturis et 
perpetuis semper temporibus sartam, tectam conservare, provenien- 
tes ex dote eiusdem ecclesiae, apotheca nempe annuos proventus 
unice pro necessitatibus crebrofatae ecclesiae nunc et in futurum 
convertere; cultum divinum caeteraque servitia spiritualia, more in 
sacro et exempto ordine suo consveto, et ea, qua per abolitam 
Societatem in praeiata ecclesia factum, ratione zelose praestare; 
una verő in maiori gymnasio Agriensi scholas publicas docere. et
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pro iisdem docendis quinque professores requisitos, unum prae
terea extraordinarium, cathecetam (így), item exhortatorem inter- 
tenere et scholas iuxta praescriptum növi systematis litterarii et 
eatenus exarandarum dehinc etiam benignarum ordinationum no
strarum gratuito docere; eo hic ad clariorem rei intellectum de- 
clarato, quod cum ex systematica salariorum emensione pro direc
toris honorario certum pensum emensum sit: idcirco si direc
torem non ex antelato sacro exempto ordine porro etiam esse 
contigerit, neque ad illám pensionem, quae pro directoris hono
rario assignata est, ullam penitus praerepetitus sacer et exemptus 
ordo Cisterciensis praetensionem habeat ; ac ideo ducenti floreni 
pro directoris honorario ex fundo studiorum destinati attunc 
unice competent, si directorem non ex praescripto sacro et exempto 
ordine Cistercitarum esse contigerit. Denique resignata sibi abbati 
et sacro suo exempto ordini aedificia in bono statu sumptibus 
suis conservare et reparare, ita quidem, ut nunquam eatenus ad 
fundum studiorum recursum, aut in eodem fundo praetensionem 
formare velit; in vineas autem supradictas omnem vigilantiam, 
curam et sollicitudinem adhibere antelatus abbas et sacer eiusdem 
exemptus ordo Cisterciensis obligetur sitque obstrictus; et ideo 
neque eidem abbati, seu verő eiusdem sacri ordinis religiosis 
licitum sit, ullo tempore, occasione, aut quocunque sub praetextu 
aut colore dictos fundos, aedificia. fundationes supraspecificatas 
diminuere aut alienare, neque citra insinuationem dioecesano, et 
per eundem consilio nostro régió locumtenentiali faciendam, ob- 
tinendumque ea via indultum et ulteriorem inviationem, seu 
totum, seu partém quamcunque fundorum, seu etiam dotis ecclesiae 
vendere aut permutare. Quantum verő ad hortuni gymnasio 
Agriensi clementer collatum respicit, eiusdem usum fructum repe- 
tito sacro ordini erga continuo praestandam reparandorum repa- 
rationem, ita tamen, ne sub ullo praetextu iuventus maioris gym
nasii occassione consvetarum recreationum ab accessu et usu 
eiusdem horti arceri possit atque valeat, clementer concedimus, 
imo assignamus, conferimus, donamus et salutarem hanc funda- 
tionem animo deliberato, deque plenitudine potestatis nostrae regiae, 
qua summus in praefato regno nostro pia rum fundationum pa
tronus, pro solita nostra in rém litterariam promovendam con-
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stanter directa cura, sollicitudine et vigilantia benigne instituimus; 
nihil prorsus dubitantes, quin nostri quoque in regimine succes- 
sores providam hanc ordinationem nostram non modo adimplere, 
quin potius eandem pro ratione circumstantiarum novis etiam 
gratiis et favoribus augere omnimode adnitantur. Quapropter 
benigne praecipimus et mandamus, quorum interest, vei in luturum 
intererit, universis, quatenus praesentem salutarem fundationem et 
ordinationem nostram in quibusvis evenientibus casibus ad amus- 
sim observare noverint, neque eidem sub incursu indignationis 
nostrae regiae quaqua ratione contravenire praesummant. In cuius 
maius robur perpetuamque rei firmitatem, hasce secreto maiori 
sigillo nostro, quo ut rex Hungáriáé apostolicus utimur, impen- 
denti communitas extradandas esse duximus et concedendas litte- 
ras lundationales. Dátum per manus fidelis nostri nobis sincere 
dilecti spectabilis ac magnifici comitis Francisci Eszterházy de 
Galantha, perpetui comitis in Fraknó, aurei velleris et una insignis 
ordinis Sancti Stepani (így) regis apostoliéi magnae crucis equitis, 
camerarii consiliariique nostri actualis intimi, regnorum nostrorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae Báni et supremi capitanei ac 
tabulae banális praesidis, necnon per regnum nostrum Hungáriáé 
et magnum principatum Transvlvaniae aulae nostrae, prout et 
dicti ordinis Sancti Stephani cancellarii, in archiducali civitate nostra 
Vienna, Austriae, die decima quarta mensis augusti, anno I;s.. aug. t!. 
Domini Millesimo septingentesimo octvagesimo quarto; regnorum 
nostrorum Rontani decimo nono; Hungáriáé. Bohemiae et reli— 
quorum anno quarto.

Josephus m. p., comes Franciscus Eszterházv m. p., Josephus 
Jablanczy m. p.

Protocollatum in libro régió primae classis sub numero quin- 
quagesimo tertio, pagina quinquagesima sexta et sequentibus. Id 
quod testatum redditur per Ladislaum Bisztriczev, qua registratorem.

Hártyára írt s piros, fehér és zöld selyem sodraton függő pecséttel ellátott eredetije 
bőrbe kötve az egri főgymnasium levéltárában. — Hiteles másolatban: Zirczi ap. levt. 
Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. 75.
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CLXXVIII.
Buda. 1784. október 10.

Körös Antal budai tankerületi kir. jöigazgató felszólítja az egri 
gymnasiumi igazgatót, hogy az egri czisztcrczi elüljáró és a. pásztói 
apát egyetértésével alkalmas német nyelvi tanárokról gondoskodjék.

Non dubito, quod admodum reverendus Superior cum reve
rendissimo praelato Wellehradensi egerit de professoribus in locum 
eorum, qui germanicam non callent, surrogandis, cum iteratis 
vicibus interpellaverim. Hinc me ocius edocere non gravetur. Cum 
enim sua maiestas iubeat, ut iuventus intra triennium se in gfcr- 
manica perficiat, necessario professores in germanica eosdem exer- 
citare debent. Hoc ipso cursore scribo reverendo patri Superiori; 
placeat proinde parte quoque ex sua cum eodem agere; et si 
Wellehradio növi missi non sunt, módúm adinvenire, qua ratione 
defectus suppleri valeat, sive per supplentes, sive alia ratione. Cum 
porro exhortator cum congregatione cesset, et loco horum cate- 
cheticae instructiones fieri debeant, páter autem Guillelmus ger- 
manicum idióma bene calleat: censerem hunc unius loco assumi 
posse. Placeat porro mihi et id perscribere, quis catecheticas insti- 
tutiones humanioribus, quis item grammaticalibus classibus iuxta 
benignam resolutionem praescripta methodo daturus sit. Oro serio 
agere et me ocius edocere velit. Ego enim excelso consilio régió 
referre debeo. Reliqua districtus gymnasia iám professoribus ger- 

1784. ou. 10. manicae gnaris provisa sunt. Budáé, decima octobris, anno Mil
lesimo septingentesimo octvagesimo quarto. Antonius Vörös.

P. S. Si ultra docentes alii patres Agriae sunt, tunc aliquis 
institutionem in lingva germanica suscipere posset, et ita defectus 
duorum magistrorum supplere in forma extraordinarii professoris, 
ut interea etiam, donec debita provisio fiat, qua licet ratione, suc- 
curratur.

Hivatalos másolatban, papirosra írva, az egri főgymnasium levélt;ir:íban : Instructio- 
nes pro directore et Intimata 1776—1798/9. 136—137. J.
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CLXX1X.
Kassa. 17^7. február 2.

Török Lajos kassai tankerületi főigazgató értesíti Schumann Lheo- 
f/tilf hogy O Felsége az egri gymnasium igazgatójává kinevezte ;

s buzdítja új hivatala feladatainak megoldására.

Admodum Reverende Páter Director!
Ex adnexo in copia intimato admodum Reverenda Paternitas 

Vestra sufíicienter intelliget, se a sacratissima maiestate localem 
directorem Agriensis maioris gymnasii clementissime denominatum 
esse. Vi huius gratiosissimae resolutionis itaque ego inírascriptus, 
Ina districtus huius director superior admodum reverendae Pater- 
nitati Vestrae praesentibus praementionati regii maioris Agriensis 
gymnasii localem directoratum cum omnibus et singulis officio 
huic propriis praerogativis, praeferentiis ac iurisdictione effective 
confero collatumque declaro. Qua tali verő committo, ut proto- 
colla ac acta et quaequae ad officium directorale facientia et perti- 
nentia ab admodum reverendo domino praedecessore suo sibi 
tradi faciat, eaque solerti cum vigilantia conservare. de horum 
autem tradicione me certum in specifico quantocyus reddere non 
negligat.

De reliquo diligentem neo-adepti officii executionem. altissi- 
morum mandatorum exactum observantiam, paternam denique 
stúdiósáé iuventutis curam dum enixe commendo. permaneo ad
modum reverendae Paternitati vestrae, Cassoviae. secunda februarii, v - 
anno Millesimo septingentesimo octvagesimo septimo, obligatissi- 
mus servus Ludovicus Török, m. p.

Hivatalos másolatban, papirosra írva, az egri fógymnasium levéltárában : Instructio- 
nes pro directore et Intimata 1776—179S 9.
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CLXXX.

Eger. 1790. április 12.

Az egri czisztercziek, élükön Schumann Theophil igazgatóval, kérik 
Heves- és Külső-Szolnok vármegye rendéit, támogassák őket az 

országgyűlésen, hogy a pilis-pásztói apátságot visszakapják.

Inclyta Universitas Domini Domini Patroni et Fautores Colendissimi! 
Nobis etiam tacentibus béllé notum est Inclvtis Statibus et

Ordinibus, qualiter nos authoritate gloriosissimae memóriáé Má
riáé Theresiae matris ac reginae nostrae apostolicae e pervetustis 
residentiis abbatiarum nostrarum Pásztó et Pilis huc Agriam anno 

,??6’ Millesimo septingentesimo septuagesimo sexto, pro docendis huma- 
nioribus classibus et peragendis in ecclesia Sancti Francisci Borgiae 
servitiis divinis, exciti, collegio, apotheca et vineis Jesuitarum 
donati, sub glorioso regimin e sacratissimae suae maiestatis Josephi 
Secundi, anno Millesimo septingentesimo octuagésimo quarto deci- 

17.S4. ^g. 11. maquarta augusti, super hac regia donatione novo diplomate con- 
firmati, sub eadem tamen sacratissima maiestate, decimaquinta 

7S7. s«pi. i>. septembris anno Millesimo septingentesimo octuagésimo septimo e 
bonis universis, per divos olim Hungáriáé reges nobis benigne 
collatis, signanter e gremiali oppido Pásztó, per divum Leopoldum 
quondam imperatorem ac regem nostrum apostolicum, anno Mii— 
lesimo septingentesimo secundo, postliminio nobis reddito, absque 
ullo delicto aut vitii cuiusque nóta exciderimus.

Cum verő publicae regni constitutiones nil frequentius, quam 
hoc decernant, quod nemo, nisi accusatus et ordine iudiciario 
convictus, etiam a regia maiestate, puniri, aut possessione bonorum 
suorum exturbari possit; articuli item decretales, utpote quadra- 

u6?- gesimus quartus et quinquagesimus quartus anni Millesimi quin- 
iói5. gentesimi sexagesimi tertii, secundus anni Millesimi sexcentesimi 

decimitertii, nec non pacificationis Viennensis articuli primi para- 
graphus secundus et articuli quinti paragraphus quintus expresse 
praecipiant, ut praepositurae et abbatiae in suo statu et fundatione 
permaneant, et occupatae iis restituantur, quibus a príma funda
tione attributae sunt.
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Ac insuper ipsamet saepe fata sacratissima sua maiestas, 
vigore benigni rescripti sui de dato vigesimae octavae ianuarii >790. i«n. 2.. 
anni currentis, Viennae, Austriae emanati, cunctas ordinationes 
suas ab anno Millesimo septingentesimo octuagesimo contra anti- 
quas consvetudines, privilegia statuum et leges regni editas proprio 
motu pro revocatis, cassatis et invigorosis clementer declarasset. 
et omnia usque ad prímám maii anni currentis in statum suum 
pristinum reponendi promisisset.

Ideo Inclytos Status et Ordines suppliciter rogamus, quate- 
nus nos vere alflictos et desolatos solita sua benevolentia et nunc, 
et occasione generalium regni comitiorum protegere efficacibusque 
suffragiis suis rém nostram ita promovere dignentur. ut in priora 
residentiae nostrae loca, olim a divis Hungáriáé regibus íundata, 
adnexasque eis possessiones regredi, atque in communitate pro 
publica inclvti huius regni utilitate, cumprimis per administratio
nem praefatae ecclesiae et scholarum nobis clementer concredi- 
tarum, nec non pátriáé nobilitatis hliorum in sacrurn ordinem 
receptionéin promovenda, vivere liceat.

Pro qua gratia Deum, iustitiae summum praesidem, sibi faven- 
tem habebunt; nos verő precibus et sacrificiis nostris pro ielici, 
paciiica et diuturna provinciáé huius moderatione, ut sanos et 
incolumes conservet divinam maiestatem, exorare ad cineres usque 
conlendemus, perseverando Inclvtorum Statuum et Ordinum, Agriae, 
die duodecima április, anno Millesimo septingentesimo nonagesimo, iFr. i=. 
humillimi capellani aboliti Cistercienses Agrienses: Páter Theo- 
philus Schumann director m. p., páter Liborius Tomann m. p., 
páter Bartholomaeus Partly m. p., páter Constantinus Marsaikéi 
rhetoricae professor m. p., páter Ladislaus Ujíalusy svntaxeos pro- 
fessor m. p., Ravmundus Pászty professor poeticáé m. p.

Hátdra írva : Ad Inclytos Status et Ordines comitatuum Heves et Exterioris-Szolnok 
articulariter unitorum, dominos dominos patronos et tautores gratiosissimos, colendissimos 
supplex libellus introsertoruin Cistercitarum.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. 1790. ápr. 12-iki kel. irat.
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CLXXXI.
1790.

Zűri Fűlöp apát kéri az országgyűlést, működjék közre a pilisi 
és pásztói apátságok visszaállításánál.

Inírascriptus constitutionibus et legibus regni et pátriáé, spe- 
cialiter verő serenissimi regis et inclvtorum dominorum Statuum 
et Ordinum gratiae confisus, supplicat ordini Cisterciensi et sibi 

17S7. anno Millesimo septingentesimo octvagesimo septimo sine omni 
culpa ablatas abbatias de Pilis et Pásztó gratiose restitui, ex moti- 
vis sequentibus:

Inerit gratiosae memóriáé, qualiter ordo Cisterciensis statim 
sub sui exordio ex Gallia in regnum Hungáriáé, et quidem iám 

ujj. sub Béla Secundo anno Millesimo centesimo trigesimo quinto, et 
I19o. sub Béla Tertio anno Millesimo centesimo nonagesimo Pilisium1 et 

Pasztovium evocatus, in plurima coenobia excreverit et nonnisi 
per iniurias temporum, Tartarorum et Turcarum í’eritate, vi et vio- 
lentia exinanitus et in paucissimas abbatias et coenobia iterato 
depressus fuerit.

1 Ez és az 1155-iki adat nem felel meg-a valósdgnak.

Inter ea antiquissima sunt Pilisium et Pásztó, quae quidem 
a brutalitate Turcarum devastata, suis religiosis, documentis, terris 
et appertinentiis spoliata et adeo devastata erant, ut quondam 
dominus Zolnay, cui Pásztó in subsidium suae sustentationis con- 
cessum erat et simul ageret parochum, tamen de proventibus utri- 
usque beneíicii honeste solus vivere, testantibus id documentis, non 
valuit, et ideo sponte resignaverit.

Quoniam verő inclyti regni constitutiones, praesertim plures 
regni articuli clarissimis continerent terminis, ut si quis ordo ob 
immanitatem iníldelium inimicorum in ruginam (így) incideret, 
eius coenobia, iura et possessiones, dum restitui et restaurari 
poterunt, nulli alteri, quam illi ordini, cui violenter ablata sunt, 
denuo restitui et concedi debent: ideo pientissimae memóriáé impe- 
ratori et regi Leopoldo Primo piacúit, ad supplicationem Welleh- 

1702. nov. e. radensis abbatis Floriani, sexta die novembris anni Millesimi septin- 
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gentesimi secundi, abbatiam de Pásztó ordini Cisterciensi, et quidem 
praedicto abbati iure paternitatis eiusdemque conventui Wellehra- 
densi in perpetuum prorsus iisdem terminis restituit (így) et 
incorporavit (így), cum addito, ut tam ille, quam sui successores 
bona et iura possessionaria abbatiae manutenere, distracta verő et 
prae manibus fors alienis existentia pro omni possibilitate recupe- 
rare teneantur. Quae omnia utriusque abbatiae regia diplomata et 
benignissimae collationis originalia uberius exhibere poterunt.

Erant igitur abbates Wellehradenses semper confirmati, inter 
quos subscriptus quartus numeratur, cum conventu Wellehradensi 
in possessione utriusque abbatiae ab anno Millesimo septingente
simo secundo, et respective Millesimo septingentesimo duodecimo; 
consequenter ultra octvaginta annos semper in restauratione et 
melioratione abbatiarum et recuperatione indefessi. Et licet cum 
maximo damno monasterii Wellehradensis successive ultra octva
ginta millia florenos in eos (így) impenderint: tamen de facto 
ingentes processus et undique impetus ferventes et damnificationes 
perpessae, proventus aliunde ex toties factis inquisitionibus et nunc 
ultima tentata administratione exiguos deglutivere adeo, ut maiores 
progressus facéré possibile non fuerit.

Summopere verő se suppiicans infrascriptus in procurando 
augmento et profectu tam in bonum abbatiarum, quam bonum 
publici totum impendit, dum ab anno Millesimo septingentesimo ,?6;- 
sexagesimo tertio in vigesimum aliquotum annum, qua abbas Wel
lehradensis et utriusque abbatiae de Pilis et Pásztó, non tantum 
omnia aedificia oecomoniae instruendae necessaria restaurare, 
optime instruere et in modernum multo meliorem statum dedu- 
cere, séd etiam quamprimum Agriae conventu et ecclesia a piis— 
simáé memóriáé Maria Theresia donatus iuisset, statim septem 
pátriáé filios suscipere conatus est, et plures, si aut haberi potuis- 
sent, aut a susceptione candidatorum altissimo imperio prohibitus 
non fuisset, suscepisset. Susceptos verő solius monasterii Welleh
radensis expensis integre vestivit, necessariis providit. per ali— 
quod (így) annos dönti enutrivit, in studiis qualilicavit et tales ad 
gymnasium Agriense cum aliquod (így) Wellehradensibus expedivit. 
Quo modo duodecint universim religiosos suos tűm ad satisfa- 
ciendum ecclesiae, tűm scholis Agriae stabilivit; qui per undecim
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iám annos tam nobilium, quam civium iuventutem in literis et 
pietate erudiendo, omnimodam et notorie summa cum laude prae- 
stiterunt satisfactionem et de facto praestant. Séd dum utraque 
abbatia praefatum consecuta fuisset incrementum, iám Wellehra- 

«7Si. dium anno Millesimo septingentesimo octvagesimo quarto ob 
puram et solam imperantis potentem voluntatem levatum, omnia 
bona omniaque iura cum ecclesiae notabiliore thesauro et tota 
substantia amisit, et sic religiosi Agriae expositi a matre sua, seu 
conventu Wellehradensi et patre suo abbate, cui obedientiam et 
stabilitatem devoverant, avulsi et sine omni succursu et adiutorio 
sibi soli relicti sunt. Et dum necdum obcaluisset vulnus hoc, iám 

«/S7. nóvum super inflictum est, dum anno Millesimo septingentesimo 
octvagesimo septimo etiam utraque abbatia Pilis et Pásztó cum 
non pridem donato conventu et ecclesia Agriensi, cum omnibus 
documentis et instrumentis, inscio et nunquam vocato, aut prius 
informato abbate, levatae, religiosi verő inibidem degentes adeo 
dispulsi sunt, ut quo capud (így) illico reclinarent, non invenerunt 
locum, usque dum ex púra gratia ad episcopalis gymnasii partém 
aedificii admissi, in qua hucusque sub protectione excellentissimi 
domini episcopi Agriensis aliqui stúdió gymnastico qua professo
res deserviunt, alii ad Moraviam redire, alii in Hungária locales 
agere capellanos necessitati fuerint.

Tantae inopinatae rerum disturbiae nullius cor magis ferire, 
imo dilaniare poterant, quam infrascripti, qui a gloriosissimae 
memóriáé imperatrice et regina Maria Theresia iám anno Milles- 

1765. simo septingentesimo sexagesimo tertio régió diplomate pro utra- 
i76.(. ao6.28. que abbatia donatus, conürmatus et anno Millesimo septingente

simo sexagesimo quarto medio illustrissimi domini baronis Vajay 
(így) vigesima octava augusti in utramque abbatiam erga ex pro- 
prio et sine ullo Hungarico succursu pecuniario depositam taxam 
duó millia florenorum parato introductus et installatus, conse
quenter viginti aliquot annis in iure possessionis erat. Séd post 
omnia, dum se in meliorando abbatiarum statu, in instituendo et 
stabiliendo stúdió gymnastico Agriensi, in qualificandis pátriáé 
filiis et pro honore et utilitate regni, et sic ad satisfaciendum desi- 
derio regis et regni se totum omni cum fervore impendisset, — 
laborum suorum: ab utraquae abbatia nec vocatus, nec auditus,
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avulsus et omnibus iuribus, instrumentis, documentis et apperti
nentiis innocenter privatus et nunc’ad modernam diétám, etsi suppli- 
cans, admissus non est.

Inclyti Status et Ordines exinde gratiose ipsi dignoscere 
dignabuntur, infrascriptum tam bene de regno meritum compas- 
sione et communis gratiae (így) non esse indignum. Quoniam 
igitur, ut fama fért, non tantum sacratissimae maiestatis, séd et 
inclyti regni iustissima intentio eo collimat, ut omnia in pristinum 
statum reddantur et fundationes antiquae sine ullo decreto amis- 
sae suis integre restituantur: eapropter infrascriptus, quatenus 
inclyti Status et Ordines eo gratiose cooperari dignarentur, ut 
ambae abbatiae Pilis et Pásztó, cum omnibus possessionibus, iuri
bus, documentis et appertinentiis, cum donato collegio et ecclesia 
Agriae situata, soka authoritate et potentia defuncti imperatoris, 
anno Millesimo septingentesimo octvagesimo septimo, innocenter >787- 
avulsae ordini Cisterciensi illiusque legitimo abbati iterato gratiose 
restituantur et in eum statum, quo ante annum Millesimum septin- ’787- 
gentesimum octvagesimum septimum inveniebantur, benignissime 
reponantur, ardentissime supplico.

Pro qua gratia sibi quasi novis fundatoribus non tantum 
totum ordinem, séd et abbatem cum suis ob votum emissum 
inseparabilibus religiosis perpetuo gratissimum devincens, quorum 
omnium nomine se summo et cum debitissimo respectu subscri- 
bit humillimus servus Philippus Zűri, abbas de Wellehradio, Pilis 
et Pásztó.

Papirosra irt fogalmazványa: Zirczi ap. levt. III. 56. sz.
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CLXXXII.
Eger. 1790. julius 23.

Esterházy Károly gróf egri püspök Schumann 7"heophilt az egy
házmegyei kötelékből nagy sajnálattal feloldja és így lehetővé teszi, 

hogy az austriai heiligen-kreuzi kolostorba léphessen.

Carolus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Agriensis. 
e comitibus Eszterházy de Galántha, perpetuus in Fraknó, arcium 
et dominiorum Pápa, Ugod et Devecser haereditarius dominus, 
inclytorum comitatuum Heves et Exterioris-Szolnok articulariter 
unitorum supremus ac perpetuus comes, sacratissimae caesareae et 
regio-apostolicae maiestatis status actualis intimus consiliarius etc. 
etc. dilecto nobis in Christo leverendő patri Theophilo Schuman, 
sacri ordinis Cisterciensium professo salutem et episcopalem no
stram benedictionem!

Quamvis viro scientifico, sacerdote exemplari, vitae et morum 
honestate praedito, salutisque animarum studioso, qualem temet, 
per sedecim et quod excedit annos, in civitate hac nostra Agriensi 
luculenter exhibuisti, dolenter privemur; postquam tamen tu ad 
sacrum ordinem tuum Cisterciensem, ex quo sublato, quod inco- 
lebas, monasterio Agriensi, iniuria temporum excidisti, denuo 
redire, ac monasterio Austriaco Sancto-Crucensi adscribi in ani- 
mum firmiter induxisses, ac eatenus etiam a sua maiestate sacra
tissima, rege nostro apostolico, nec non concernente superioritate 
tua, superiore nempe studiorum per districtum Cassoviensem 
directore régió licentiam impetrasses et nobis etiam pro eo debita 
cum reverentia supplicuisses; ne votis tuis obicem poneremus, 
ast potius te litteris nostris commendatorio-dimissorialibus comitari 
dignaremur: nos precibus tuis inclinati, nec sanctum haec propo- 
situm tuum morari cupientes, te ab obligatione dioecesi nostrae 
Agriensi serviendi solutum reddimus et per praesentes dimittimus; 
ac ut religiosum tuum ordinem repetere possis, non modo facul- 
tatem impertimur, verum etiam futuris quibuscunque praelatis et 
superioribus tuis te tamquam verum et exemplarem, salutemque 
animarum zelantem sacerdotem, nulla caeteroquin ad notitiam 
nostram censura irretitum ac de republica Christiana aeque ac
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litteraria optime meritum grati in Domino commendamus; prae- 
cantes ex animo, ut restituto quamprimum ordini tuo Agriensi 
monasterio tu cum pluribus sacri ordinis tűi sociis ad nos 
rursus revertaris. Dátum Agriae, die vigesima tertia iulii, anno >79°. júi. »j. 

Millesimo septingentesimo nonagesimo. Carolus, episcopus Agrien
sis mp. (L. S.). .

Papirosra írt eredetije a zirczi ap. levéltárban, 1790. jul. 25-iki kelettel.

CLXXXIII.
A pásztói cziszterczi rendtagok kérik az országgyűlést, hogy a 
pásztói apátságot vagy a zirczi, vagy a szcnt-gotthárdi apát alá 
rendelje, az apátság jövedelmeinek az egri gymnasium cs templom 

czcljaira fordításával.

Inclyti Status et Ordines Regni Hungáriáé! Xon sine svavi 
animorum sensu meminisse nos decet avitae illius pietatis, qua 
incensi maiores nostri niox sub exordium sacri ordinis Cister
ciensis monachos e Gallia, atque ex ipsa Bernardi schola Clara- 
Valle in regnum hocce apostolicum evocavere, ut a veris illis 
Mariophilis in regno Mariano perpetim aliquod obsequium Deo ac 
Deiparae Virgini exhiberetur; atque universi eius incolae, mona- 
chis authoribus, unice salvihcam fidem aut conservarent aut am- 
plecterentur.

Sic eduxit inclvta gens nostra famíliám Cisterciensem iám sub 
Béla Secundo, anno Millesimo centesimo trigesimo quinto Tapol- xi?í. 
czam, sub Béla Tertio, anno Millesimo centesimo octvagesimo mu. 
quarto Pilisium, ac dein anno Millesimo centesimo nonagesimo i> •.... 
Pasztovium, abbates eius primo praelatorum statui adnumerans, 
sessione ac voto in comitiis donans. Tamque strenue in propa- 
gando hoc sacro ordine, cuius eximios fructus libaverat, desudavit 
Hungária, ut brevi quadraginta, et quod excurrit, coenobia amplis 
redditibus aucta intra ambitum suum numeraret. Quin, si quid 
detrimenti subita Tartarorum irruptio, vei Turcarum furor per- 
charo huic ordini attulisset, gentis nostrae liberalitas abunde semper 
reparavit.

BÉKÉÉI RÉMIG dr. : A pásztói apátság története III. 2$
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Nam, ut antiquiora taceantur, et ea solum, quae nos propius 
concernunt, adferantur: sub gloriosissimae memóriáé imperatore 
ac rege apostolico Leopoldo Primo iám ante saeculum, anno 

1690. videlicet Millesimo sexcentesimo nonagesimo praefatae de Pilis ac 
Pásztó abbatiae ad iura legesque Cistercii rediere, atque paulo 
post domino Floriano Nezorin, Wellehradensis coenobii in Moravia 
abbati, cum omnibus iuribus et possessionibus postliminio collatae 
fuerunt, ut secutura aetate, per omnia piae fundatorum intentioni 
correspondendo, formale ordinis Cisterciensium monasterium 
erigatur.

Et quia patria e conscriptionibus iteratis dolenter videret, 
proventus unitarum abbatiarum de Pilis ac Pásztó longe tenuiores 
adhuc esse, quam ut erigendo fór mali monasterio sufíicerent, 

>776- novissime anno Millesimo septingentesimo septuagesimo sexto 
nos ex Pásztó in episcopalem civitatem Agriensem evocaverat, 
atquae collegio abolitae Societatis Jesu cum ecclesia, apotheca, 
scholis et vineis ea conditione liberalissime donaverat, ut hic con
ventum formando, nobiliorem suam iuventutem in litteris ac 
pietate erudiremus. Quam salutarem donationem angustissimus 
quoque imperator Josephus Secundus ad remonstrationem excelsi 

>7S4. a»g. n. consilii locumtenentialis novo diplomate anno Millesimo septingen
tesimo octogesimo quarto, die decima quarta augusti clementis
sime firmavit.

Séd, quoniam fluxae sunt rés humanae, tertio abhinc anno, 
dum iuventutem scholasticam in gymnasio Agriensi iám undecim 
in annum gratuito et plena cum satisfactione publici institueremus, 
dum in praefata ecclesia fideli populo obsequia divina ferventer 
ministraremus: versa est alea, atque, ut Inclvtis Statibus et Ordi- 
nibus ignotum esse nequit, ex universis bonis et iuribus posses- 
sionariis toties nominatarum abbatiarum de Pilis ac Pásztó, sub 
altefatis divis olim Hungáriáé regibus nobis benigne collatis, re- 
stitutis, confirmatis, proh dolor! nullo praecedente delicto, aut vitii 
cuiuscunque nóta, subito, nec citati, nec auditi, nec convicti, contra 
mentem legum patriarum, excussi, atque cum domicilio habitum 
quoque mutare coacti sumus.

Iám quam graviter cör omnium nostrum fűimen hoc sau- 
ciaverit, quamve acerbe usque modo feramus, quod a vocatione
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nostra deturbati, e monasterio eiecti, bonis et iuribus abbatialibus 
exuti extra claustrum, ut piscis extra aquam, vivere, atque per 
vicos et domos saecularium dispersi, absque superioris ductu habi- 
tare debeamus, nemo est, qui satis explicet.

Ideo in singulari atque insigni Inclvtorum Statuum et Ordinum 
erga Deum pietate, atque magnanima in suum cuique tribuendo 
aequitate, fiduciam nostram locantes, per quidquid sacrum, sanc- 
tumque est, obtestamur: quatenus, maiorum suorum vestigia pre- 
mendo, nos in regno hocce apostolico legaliter donatos, stabilitos 
et receptos, nunc verő omnibus bonis, iuribus et documentis abs 
demerito spoliatos, ac idcirco vere afflictos et desolatos solita sua 
benevolentia complecti ac gratiosissime efficere dignentur, ut nobis 
priora abbatiarum nostrarum loca, adnexasque eis possessiones et 
occupata pro parte fisci regii litteraria instrumenta quo ocyus 
rehabere, atque in communitate, iuxta mentem divorum fundatorum, 
sub regulari disciplina ac votorum observantia, vivere ad mortem 
usque liceat.

Neque autem nostrae solum tam temporalis, quam aeternae 
salutis ratio hic subversatur, séd verius universi publici, cuius 
maximopere interest, avitas pátriáé leges et praerogativas nobilitares 
omnes absque discrimine illaesas permanere ab earumque violatione, 
sub quocunque praetextu attentanda, universos cohibere: interest, 
quospiam pátriáé filios Deo fidelius servire cupientes religioso in 
statu decenter provideri ac una concernentem eos haereditatem 
pro reliquorum beatitate intactam remanere; interest, existere viros 
spiritu Dei repletos, qui a mundano tumultu remoti, dum caeteri 
negotiis saeculi implicantur, felicitatem regni ferventibus a Deo 
precibus exorent; interest, existere sacerdotes longiori tempore in 
virtutis schola probatos et exercitatos, qui et domi ecclesiam Dei 
spiritualibus obsequiis provideant et subin pro auxilio animarum 
evocentur, maximé tunc, dum pestifera lues pastoribus viduatas 
populatur provincias; interest denique, existere moderatores, qui 
iuventutem nativo suo pondere in otium e: vitia ruentem ad litte
ras ac virtutem solide erudiant. Quarum quidem functionum partém 
actu implemus Agriensi in civitate, gymnasio ac dioecesi, reliquas 
post restitutionem ubi-ubi et quocunque modo Inclytis Statibus et 
Ordinibus libuerit, promptissime exequemur.
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Et quia Inclytis Statibus et Ordinibus aequum videtur, nos a 
patre nostro, venerandissimo domino Philippo de Zári, abbate 
quippe Moravico levati coenobii Wellehradensis, independentes 
fieri, in id quoque, etsi dolenter consentimus, humillime suppli- 
cantes: ut quoniam sumptus abbatiarum Pilis ac Pásztó per con- 
scriptionem eruti pro congrua proprii abbatis sustentatione minimé 
sufficiunt, noviter fors eligendo Hungaro abbati Zirczensi, aut 
Sancti-Gotthardi quoad regularia subiiciamur; e redditibus verő 
requisita pro ecclesiae et scholae functionibus ordinis subiecta 
Agriae interteneantur, atque sic fundo religionis et scholarum, 
qua fieri potest ratione, consulatur.

Nos in vicém gratitudinis pro felici, pacifico ac perenni inclyti 
Hungáriáé regni statu precibus et sacrificiis Deum exorare ad ci
neres usque cotendemus, manentes, Inclytorum Statuum et Ordi- 
num infimi clientes et capellani Hungari Cistercienses Agrienses: 
Páter Theophilus Schumann, director gymnasii Agriensis, pleni- 
potentiatus domini abbatis. Páter Guillelmus Machek, capellanus 
loci Miszlókae. Páter Bartholomaeus Bartly, concionator. Páter 
Constantinus Marsaiké, professor rhetoricae. Páter Ladislaus Uj- 
falussy, professor grammaticae senior. Páter Maurus Palyuch, 
capellanus loci in Markasz. Páter Raymundus Pászty, professor 
poeseos. Páter Franciscus Róják, cooperator in Varannó.

Hátán ezt olvassuk : Ad Inclytos Status et Ordines apostolici regni Hungáriáé in 
diaeta congregatos.

Papirosra nyomtatva : Zirczi apáts. levélt., a pásztói iratok között beosztatlan.
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j8oi. deczember.

Marsaiké Konstantin tudatja Pászty Rajmund egri gymnasznmi 
igazgatóval, hogy meggyőződése szerint Schumann Thcophil apát

ságra törekszik.

Admodum Reverende ac Clarissime Páter Director! 
Mihi Colendissime!

Utinam fallar! Sic tamen rés apparet, úti ominor, admodum 
reverendum patrem Theophilum abbatialis dignitas extimulat, nec 
aliud; nam obedientiam religiosam, quin et accomodationem hone- 
stam actu habét. Confirmor hac in opinione litteris eiusdem, quas 
non ita pridem ad Agrienses dedit, caetera inter haec habentes: 
Se ab eminentissimo cardinale, episcopo Sabariensium regi nostro 
augustissimo sic esse commendatum : Maiestas sacratissima viri 
huius merita tenetur remunerari. Facit etiam mentionéin restitu- 
tionis et repositionis nostrae, séd obiter tantum et quasi in tran- 
situ, hoc modo : Már most cn is lehetnek tarka barát Egerbe ; de 
nem adnám ezrekért, hogy előbb a’ lettem. Quid dein.' Secunda 
currentis mensis, quemadmodum praetactae Paternitatis Vestrae lit- jCCz. 2 
terae immunt, iám Budáé est, ágit. Ista omnia ego bene praevidi. 
Unde etiam rogavi admodum reverendám paternitatem vestram, 
ut nos prioratu contenti, et quod attir.et spiritualia, alicui alteri 
abbati ordinis nostri afíiliati maneamus; nec quidquam de abba- 
tiali honore, quem hic et nunc nec tenuitas bonorum nostrorum 
sustinere, nec circumstantiae absolute admittere possunt, audire 
velimus. Séd et in toto ordine nostro Cisterciensi, praeter abba
tialem perpetuitatem nihil diíiicilius relate ad subordinatos. Alia 
enim communia sunt caeteris etiam religiosis. Iám si haec etiam 
perpetuitas unde unde suíTulta contra constitutiones Cistercienses 
de nobis et sine nobis fuerit addicta: pronum est iudicare, quae 
nostra vita futura sit. Vereor sane. et vereor magnopere. ne, 
Benedictinis Praemonstratensibusque rite et recte coalescentibus, 
nos unicae maneant sequelae. Admodum reverendus páter Theo- 
philus non quaerat, quae sua sunt, séd quae Jesu Christi! Cer-

tusque sit, nos omnes, quiqui dispersi sumus Wellehradenses, nun- 
quam in unius sese ingerentis victimam casuros. Cum Francisco 
agat, ut potuerit; is unus de Pásztó et Pilis professus est. Pl ura 
scribere dolor vetat. Commendo me sinceris confraternis affecti- 
bus; negotium verő nostrum sollicitudini, quae unice in maiorem 
Dei glóriám cédát; sumque admodum reverendi domini confratris 
humillimus et sincerus confrater páter Constantinus professus de 
Wellehrad in Moravia m. p.